dem unicus et proprius ipse auctor dici et haberi debeat», escribe el P. Boero en sus *Animadversiones* (al *Instit. Soc. Jesu*, II, 135 de la 3.^a foliac.).

Las palabras textuales del P. Sacchini son: «Latina versio à Polanco elaborata per designatos recognita, cumque exemplari collata Hispano, tandem comprobata est: sancitumque vt nulla præterea nisi de totius Societatis auctoritate versio fieret; eaque primo quoque tempore chalcographis mandaretur typis; quod continuò [a. 1558] in Collegio Romano fieri est cœptum» (*L. c.*, pág. 48); y «*Constitutiones Societatis Iesu*, à S. P. N. Ignatio Hispanicè conscriptas, Polancus *Latinas fecit*; quam versionem probauit Congregatio I. generalis, atque imprimi mandauit», las de Alegambe (pág. 266) y Sotuelo (pág. 492), á quienes siguen los bibliógrafos, sin excepción que sepamos.

«Igitur latinam Constitutionum interpretationem P. Joannem de Polanco habere auctorem, præter rerum Societatis narratores perpetuus ejusdem Societatis sensus, a patribus acceptus, et ad nostram usque ætatem perseverans, testatur», dice también á este propósito el P. Juan José de la Torre en su edición de las *Constitutiones*, aunque con la siguiente restricción ó advertencia: «Non est tamen diffidendum partes nonnullas esse in quibus politior stilus et orationis structura concinnior alium arguere videntur interpretem, fortasse (ut ex stilo dumtaxat fiat conjectura) P. Andream Frusium: nec veri dissimile est P. Polancum in opere suo perficiendo adjuutores habuisse. Pater ergo Polancus, mentis Sancti Patris Nostri in Constitutionibus componendis omnium, qui in Societate tunc essent, callentissimus, ipsas diligentissimo studio convertit, et sensus auctoris, non admodum quidem eleganter sed solerter, et, ut plurimum, satis exacte expressit. Illa versio in Congregatione prima Generali per designatos PP. recognita et hispano exemplari collata, tandem comprobata est, statutumque, *ut haberet auctoritatem versionis, eaque utendum esse, nec licere privata auctoritate, et sine Congregatione aliam edere versionem* (Decr. 79). Non ideo tamen plene nostris homini-

bus satisfacit. Quare petitum est a Congregatione secunda, et ipsa decrevit, ut *translatio Constitutionum cum Hispanico textu conferretur, et juxta illius veritatem emendaretur, ubi emendatione opus esset* (Decr. 52). Hoc sibi a Congregatione demandato negotio perfunctus S. Franciscus Borgia emendationem et alteram editionem, anno 1568 [? 1570] factam, curavit. Verumtamen neque hæc editio omnium votis respondit. Ideo in tertia Congregatione inventum est *duas jam exstare latinas Constitutionum editiones et in multis ab invicem discrepare*, decretumque, ut secunda editio, quæ cum exemplari Hispanico magis convenire inventa est, deinceps pro communi et vulgata haberetur in Societate, saltem donec sequens futura Congregatio aliud statueret (Decr. 26,34). Tertiam castigationem Congregatio quarta tentavit quidem sed non perfecit: mandavit autem P. Generali curam, ut sequens Congregatio Generalis materiam paratam reperiret ad Constitutiones emendandas juxta P. Ignatii autographum, si opus fuerit (Decr. 8, 33). Et sane collecta est, non ita multo post, copiosa locorum emendandorum seges, in qua minutissima quæque notantur, quæ ab hispanis discordant, et codex, ubi reposita est, etiam nunc servatur. Nulla tamen nova emendatio ab illo tempore a Societate tentata est. Credibile est Patres nostros judicavisse minus malum esse aliquid non adeo perfectum in verbis legum perferre, quam verba legum crebro mutare. Nihilominus, cum Congregatio 23.^a aliter statuendum censisset, in hac Constitutionum editione ipsi obtemperatum est. Expensa est igitur latina versio et ad hispanum codicis autographi exemplar recensita, ac ubi aliquid discriminis, quod notatu dignum videretur, inventum est, id in imis singulis paginis fuit adscriptum....» (ps. VI-VII de la I.^a foliac.).